



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO

Ao
Departamento de Licitações e Contratos

Jacareacanga/PA, 16 de Outubro de 2020.

Referencia : Contrato nº 098/2020

Empresa : ERIVAN DE SOUSA NOGUEIRA COMÉRCIO- EPP

Emenda: Celebração do 1º Termo Aditivo – Fundamentação .

Art. 65, I, “a” da Lei Federal 8.666/93- **Possibilidade**

Senhor
Kleber dos Anjos de Sousa (Presidente da CPL)

Em razão da necessidade solicita-se o percentuais de aproximadamente 24,01% no Valor Do Contrato Firmado Entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTOS** e a empresa **ERIVAN DE SOUSA NOGUEIRA COMÉRCIO- EPP**, Efeito Infringente No Contrato Inicial, Nos É Solicitado:

**(X) PERCENTUAIS DE APROXIMADAMENTE 24,01%
AO VALOR DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS
PARTES.**

Órgão: 40 Fme - Fundo Municipal de Educação / Semec						
Unidade Orçamentária: 4041 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto						
Projeto Atividade: 12 122 0401 2.043 - Manutenção das Ações Da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto						
Elemento De Despesa: 33.90.30.00 - Material De Consumo						
Fonte: 10010000						
Item	Especificação	Und	Quant	Marca	V. Unit	Valor Total
5	Álcool etílico, hidratado, 70% (70% GL), específico para limpeza liquido frasco plástico de 1 lt.	Und	50	Siclofarma	R\$ 14,90	R\$ 745,00
8	Avental plástico (PVC) tipo açougueiro tamanho único - Branco	Und	12	Mc Flanelas	R\$ 39,65	R\$ 475,80
17	Caixa de Isopor 21 LT	Und	1	Isoeste	R\$ 35,00	R\$ 35,00
18	Caixa de Isopor 35 LT	Und	1	Isoeste	R\$ 49,80	R\$ 49,80
24	Caixa Térmica 17 LT	Und	1	Termolar	R\$ 149,00	R\$ 149,00
30	Cera Líquida Incolor 750 ml	Und	31	Politriz	R\$ 6,20	R\$ 192,20
32	Cera Líquida Vermelha 750 ml	Und	12	Politriz	R\$ 6,20	R\$ 74,40
36	Cesto plástico p/ Lixo de 65 L, com pedal	Und	1	Arquiplast	R\$ 122,50	R\$ 122,50
72	Frasco transparente de plástico, com tampa, capacidade mínima de 1,200 litro	Und	1	Plasmart	R\$ 13,18	R\$ 13,18
81	Guardanapo de pano, linho misto, cor branca tam 62 cm x 36 cm	Und	3	Capa Limpa	R\$ 11,64	R\$ 34,92



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO

94	Luvas de látex cano curto TAM. G	Par	12	Mucambo	R\$ 11,30	R\$ 135,60
95	Luvas de látex cano curto TAM. M	Par	12	Mucambo	R\$ 11,30	R\$ 135,60
96	Luvas de látex cano curto TAM. P	Par	37	Mucambo	R\$ 11,30	R\$ 418,10
110	Panela baixa 100% alumínio, com tampa de 20 litros	Und	5	Aliança	R\$ 267,00	R\$ 1.335,00
111	Panela baixa 100% alumínio, com tampa de 28 litros	Und	5	Aliança	R\$ 347,00	R\$ 1.735,00
112	Panela baixa 100% alumínio, com tampa de 15 litros	Und	5	Aliança	R\$ 237,00	R\$ 1.185,00
119	Papel higiênico comum 30 cm x 10 cm	Und	875	Nino	R\$ 1,19	R\$ 1.041,25
126	Regulador de gás	Und	7	Vinigas	R\$ 39,30	R\$ 275,10
129	Sabão em barra 1 kg	Und	25	Lava Bem	R\$ 7,45	R\$ 186,25
130	Sabão em barra de 500 g	Und	37	Lava Bem	R\$ 3,35	R\$ 123,95
134	Sabonete barra 60g	Und	7	Albany	R\$ 2,35	R\$ 16,45
135	Sabonete líquido refil de 1L	Und	1	Folha Nativa	R\$ 36,65	R\$ 36,65
136	Sabonete sólido glicerinado 90 Gr com perfume, retangular, mel, marrom, pele normal.	Und	10	Albany	R\$ 3,05	R\$ 30,50
140	Saco p lixo azul reforçado capacidade 100 lts, espessura aprox 0,009mm pacote com 100 und	Pct	35	Rafi Plast	R\$ 127,00	R\$ 4.445,00
147	Soda cáustica em escamas 1kg	Und	10	Politriz	R\$ 19,10	R\$ 191,00
157	Touca descartável Pct c/ 100 Und.	Pct	12	Volk	R\$ 25,90	R\$ 310,80
Valor Total						R\$ 13.493,05

A Lei Federal nº. 8.666/93, em seu Art. 65, I, “a”, permite o Aditivo dos contratos, para modificações dos mesmos para melhor adequação técnica aos seus objetos.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I – unilateralmente pela Administração:

a) Quando houver modificação do projeto ou das especificações,
Para melhor adequação técnica aos seus objetivos;

Assim, face ao exposto e estando o expediente devidamente instruído, somos favoráveis à celebração do instrumento pretendido, motivo pelo qual, encaminhamos ao Sr. Presidente da CPL para as providências, observadas as formalidades legais.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTOS
CNPJ nº. 06.088.674/0001-76
Elisandra Silva Alves
CONTRATANTE**